c. The *Curae Secundae* of 1588

Praefatio (ed. of Antwerp, 1588). Illustri viro
Henrico Ranzovio, Vicario Regis Daniae, Iustus
Lipsius haec dedicat. [Inc.]: Ad Tacitum meum
quae nuper adtexui, vir illustris, brevem et velut
alterum commentarium, ea vulgo sub tutela no-
minis tui. Non improbabis, spero. Quia munus
etsi per se haud magnum, tamen ad magnum
scriptorem pertinet, et qui unus veterum claris-
simam lucem dedit Germaniae vestrae. Merito
igitur ad te mitto, qui inter proceres Germano-
rum emines, sive stirpem sive opes video, sive
magis virtutem et doctrinam. Beneficiis iam
multis me devinxisti; neque haec exigua ut
solvam mitto, sed ut agnoscam. Quae tamen ista
sunt? Notae aliquot meliores, quas olim cum
plenum illum meum commentarium dedi, aut
non vidi aut paulo sequius vidi. Multa enim in-
terea propria lectio et dies me docuit, nonnullis
aliorum suggestio; quibus gratiam rettuli, cui-
que in suo loco. Sed et quaedam priora mea aut
explicavi aut firmavi aut etiam (nec pudet) recan-
tavi. Quidni? *Ego me mortalem esse*, ut ille ait,
et hominum officia [sic] *fungi*, probe scio; igitur
impingere, labi, caecutire. Paenitendum si quid
dixi, paenitet; et ideo paene non dixi. Apud ve-
teres si quis iudicum sententiam spontanea morte
praevenisset, bona servabat et famam. Tale ali-
quid in me sit, qui confessione praeverto de-
cretorum stilum. Prosit hoc si non ad sapientiae,
saltem ad modestiae famam; quam non minus
appetere me fateor quam illam. Abi a me scien-
tia quae tumefacit et inflas; ego istam volo, quae
coercet et ostendit me mihi. Haec quidem con-
tracta, brevia, nec suavia nisi ruminanti, an
vulgo probabo, nescio; voti mei summa est ut
tibi, et paucis qui serio amant serum hunc scrip-
torem et civilis prudentiae ipsum fontem. Vale,
vir illustris.

Dedication Poems.

Iani Dousae Nordovicis ad virum clarum
Iustum Lipsium Elegia. [Inc.]:

Si scalpi tibi cura, novus Lysippus habendus:
Si pingi, solo dignus Apelle fores.

. . . / . . . [Expl.]: (line 75)

Scilicet obsequii relicta est gloria nobis;
Iudicium soli Di tribuere tibi.

In Tacitum viri clari Iusti Lipsi cura res-
titutum, eiusque curas secundas, oda. [Inc.]:

Caii ac Neronis saevitiam trucem,
Et Claudiorum funera, nec minus
. . . / . . [Expl.]: (line 51)
Quod longa non disperdat aetas
Nec Stygiam metuat paludem. Ianus Dousa
I. F.

Commentary. Iusti Lipsi Curae Secundae. Ad Librum I Annalium. [Inc.]: Ad ea quae notavi Commentarii pagina 3 de Caii et Lucii morte (I, 3), addi velim Suetonii locum, *Tiberius* capitulo 15: *Caio et Lucio intra triennium* . . . / . . . *Arriam* (XVI, 34): Quam ille idem (sive etiam alius, nec pugno) Scholiastes in vita Persii notat fuisse ei cognatam . . . [Expl.]: Utinam hodie sic commentemur! Debemus eum P. Pithoeo Iurisconsulto viro doctrinae, iudicii, vitae directae.

Additio [after the notes on the *Agricola*]. Lib. II Annalium. [Inc.]: *Classis Amisiae relicta laevo amne erratumque . . . absumpti* (II, 8). Locus mihi ambiguae sententiae et perplexae. Vidi qui sic vellet: Classem relictam in ripa citeriore (aspectu Galliae dico) . . . / . . . [Expl.]: Peccatum tamen a Germanico, quod humilibus et humentibus illis locis militem exposuerit (debuisset subvehere): in quibus transeundis, opus pontium structura. His ipsis Curis meis, pagina 18 [?] obhaereo in verbis, *Penetratumque ad amnem Visurgim* (I, 70). Nam veritas amnem Amisiam vult. Transfert me vir magnus et e magnis, qui Visurgim pravum glossematum censem, et scripsisse Tacitum: *Penetratumque ad amnem, quo Caesar. Assentior. Finis.*

Editions:

1588 (Antwerp), 1588 (Leiden). See Composite Editions.

1589 (Antwerp), 1589 (Leiden). See Composite Editions.

The *Curae Secundae* are intercalated with the *Liber Commentarius*, 2d ed. of 1585. The *Monitio ad Lectorem* is as follows: [Inc.]: Ut fidei et industriae nostrae ratio tibi constet, scire te cupio, Lector, haec pauca. Libris Romae scriptis usi sumus tribus: Vaticanis duobus, altero sane bono; tertio e Farnesiana Bibliotheca, suggestente nobis humanissimo Fulvio Ursino. Misit et amicus noster Andreas Schottus ex Hispaniis excerpta quaedam sive notulas e codice scripto viri illustris Antonii Covarruviae, quibus rarenter sumus usi. Nec enim codex ille fuisse videtur optimae rei. Habuimus et Rodolphi Agricolae docti viri iudicia sive coniecturas in aliquot locis, quae misit transcripta ad nos ex ipso

Rodolphi codice Franciscus noster Modius. Aliquod etiam adiumentum nobis a Romana editione prisca, plurimum proba. Siquid aliud aliunde habuimus, moneo id suis locis. Ceterum universe commentarium istum pleniores meliorisque aliis scito; cui inseruimus e Curis Secundis, suis quaeque locis. Quod si quid in iis tale, quod cohaerere cum priori nota parum apte posset (puta, siquid ambigerem, mutarem, firmarem, refellerem), haec sub ipsam notam disiunctim paulum subtexi iussimus cum signo isto *, quod moneat te illud adtextum esse e posterioribus Curis. Observa, et vale.

1590, 1595, 1598, 1599. See Composite Editions.

1600 (Antwerp), 1600 (Leiden). See Composite Editions. The commentary has been further revised. The prefatory *Ad lectorem* is the following:

[Inc.]: Saepius iam una cum Tacito hic commentarius liber prodiit, atque adeo non semel etiam politus vel auctus. Scilicet ut pictores magno operi manum identidem admovent, atque aegre de tabula eam tollunt, sic mihi evenire libens fateor in scriptore optimo prudentissimoque et quem Dei providentia orbi servavit, per eum docendo et dirigendo. Itaque ante annos duodecim [1588] Curas Secundas dederam; et easdem postea operi iniunxeram, ut suis quaeque locis et ordine possent legi. At nunc denique Tertias etiam damus et, nisi fallor, ultimas. Quia et occupatio alia me abstrahit, et sine culpa fortasse non sit (certe sine laude) assiduum hoc satagere in re et scriptore uno. Vale ergo mi Cornelii, et per me, audacter dicam, notior et illustrior orbem perambula; amande ab eo, quamdui boni honestique amor erit. Lovanii [Louvain], VI Idus Februarias MDC.

1606. See Composite Editions.

1607 (Antwerp). See Composite Editions. Lipsius' last revision of the commentary; from the *Ad Lectorem Allocutio iterata et novissima*: . . . Sed de auctore omitto (et satis ille se laudat); de opera mea dicam. Iam anni triginta sex sunt, cum adolescens Romae animum huc intendi, et libros veteres comparavi, ut melior illustriorque per me prodiret. Grande opus, in illa aetate; sed animus vel Deus impulit et idem dedit, etsi gradatim, perfecisse. Nam primum notis illustravi, Coloniensi [Cologne] secessu a nostris turbis; largius deinde, et pleno commentario, Lugduni in Batavis [Leiden], iterum secessu. Nam dicere, si non queri, liceat; aetas

mea in hoc aevi patriaeque turbidum incidit, ut pacem et quietem nomine magis quam re noverim; et inter assiduos fluctus aut pericula ab adolescente pervenerim ad senectutem. In Batavis igitur Commentarium dedi, et non displicuisse passim in Europa vidi. . . . Non, inquam, displicuisse; et multos deinde, quasi muscas, ad odorem bonae famae convolasse, et in eodem mustaceo, quod dicitur, lauream quaesivisse. Quosdam ex iis modestos, bonae frugis, et qui pro parte symbolam contulerunt; quosdam alios, et qui illudere aut inequitare studium haberent et alienae famae *μῶμον* (ut ille ait) ἀνάψαι (maculam inurere). Illos amavi, hos tuli . . . Gaudent pugna; et sicut Symplegades olim assidue collisae, sic inter se isti. Non enim mecum hercules, non; cavi sedulo, et magis hoc studui, industria in scribendo, modestia in tractando, extra ambitum, nec extra gloriam esse. Quod si quis non dicam meliora, sed paria aut probabilia saltem attulit, ego ille fui, qui libens sustuli, qui ostentavi, et scripta mea haec ipsa dicent. Neque enim negamus, alios utiliter allaborasse, et quamquam nos primi aut praecipui viam munivimus, illos etiam adiuuisse ad complanandum aut emuniendum. Hoc in paucis sed bonis notis e Gallia Iosias Mercerus fecit, hoc Curtius Pichena ab Italia; sed et e Britannia contulit Savillus. Pichena tamen super omnes, adiutus a Florentino bonae notae codice, qui in Medicaea bibliotheca asservatur, et qui centenis circiter locis coniecturas nostras (quod gaudemus) confirmavit. His talibus, et pluribus a me adiumentis, nunc postremam hanc Taciti editionem damus; nec aliam a me exspecta, sive quia animus alio vocat, sive quia valetudo ab omni tali opera removet . . . tu scito me hic et textum longe meliorem scitiusque distinctum dedisse, et ipsis commentariis multa addidisse coniecturas aut scholia, atque etiam in Historias notis. Quaedam tamen et subduxisse, aut certe seposuisse in finem commentarii, quo interdum remitteris sub excussum voce. Quid ii sunt? Uberiores notae aut dissertatiunculae, olim insertae, super ritu aliquo veteri aut facto; quae etsi ad Tacitum, tamen turbatura nunc instituti nostri ordinem videbantur, neque textui apte sic innecti aut subiungi. Igitur abiungere et ad ea remittere Lectorem satis nobis visum, praesertim cum invenire ac legere promptum volenti esset. In istis aut aliis additio interdum adiicitur; quae significat e curis secundis hoc esse, quas olim dedimus seorsim. Sed et bona fide quaedam

ieicimus, id est correximus, aut sententiam mutavimus.

1608, 1619, 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

d. The *Dispunctio Notarum Mirandulani Codicis* of 1602

Praefatio (ed. of Antwerp, 1602). Illustrissimo et excellentissimo Principi Carolo Duci Croiio et Arschotano, Principi Sancti Imperii, Equiti Aurei Velleris. [Inc.]: Et hunc libellum, illustrissime princeps, audeo ad te mittere? Audebo. Non quia ipse magnitudine tua dignus, sed quia Tacitus, cui labor hic facit. Homo ab Italia protervus me petivit, immo per meum latus ipsum Tacitum, scriptorem illum vobis principibus proprium et velut consecratum. Iniuria affecit depravando; vindicem iterum me sensit; ut ego te, contra id genus petulantes, animo rogo, illustrissime Princeps. Enimvero ille nugas suas (iudicio, non affectu, sic appello) viro principi inscribere ausus est; ego verear iustissimam meam, et publice profuturam, defensionem? Inscribo, te patronum operi et auctori adopto, Herculem in eiusmodi monstra. Lovanii [Lovain], VIII Kalendas Iulias, MDCII. Excellentiae tuae perpetuus cliens Iustus Lipsius.

Ad Lectorem. [Inc.]: En, praeter opinionem meam, Lector, adversarium hoc scriptum, atque adeo praeter morem. Evidem languebam nunc, et ut ovis in meridie iacebam; ecce iste protervus incurrit, et longo conviciorum carmine me excitavit. Contemnerem? Soleo, et generoso silentio me vindicare; sed hic aliud amici suadebant, et res ipsa impellebat. Nec enim mea solum causa, sed Taciti agebatur, in quem ille iniquus aequatque in me iniurius fuit. Depravando, interpolando, interpretando vitium intulit optimo scriptori; et medicus plus nocuit quam morbus. Corde miseratus sum, cum vidi; et qua excusatione silerem, qui Tacitum tutelae meae iure duco? Fabius in senatu olim animose (Livius libro I): *Quam arborem conseruisse, sub ea legere alium fructum, indignum esse;* de fructu non ego dicam. Legant, immo ideo olim sata et a nobis rigata est; sed defringi aut detruncari qui patiemur? Evidem respondi, et proterviam sive inscitiam hominis, illam repressi, hanc produxi. Expedit hoc iuventuti, quae ignara iudicandi in fraudem facile inducatur, et spretis melioribus vana haec adhaereat et amplectatur. Causa etiam privata me movit. Age, Zenone sim modestior; tamen istud tintinnabulum me ex-

citet, et linguam ad iustissimam defensionem laxet. Homo impotens, moris communis et pudoris (paene sensus dicam) expers, Campana quadam superbia me proterit; atque odio, non ambitione solum, impugnat. Sileam? Illum aliosque attollam ac provocem, et scopum me faciam petulantiae atque invidiae telis. Immo cum poeta, τάχα δή με διαρράσοντι καὶ αὐτόν (cito et ipsum me ore vorabunt), Ergo respondi et repressi, fidei, famae, quietis causa; sed id ipsum quiete, nec magno animi motu. Non enim si ille sui, ego mei oblitus sum; nec furere cum cerrito libuit, aut mergi, ut sic dicam, cum mergente. Ioulos adspersi tantum et tenues istas epulas velut sale aliquo condivi dictorum. Quid enim aliud facere mihi fuit aut scribere? Materies exigua aut scabra, critica tantum; nec ea polita aut distincta testimoniis aut productione aliqua scriptorum veterum; verba eius nuda, fatua, et *Aes Dodonaeum*. Itaque amoenitates sive argutias alibi a me miscui, et conviciis eius iocos opposui; cur non iure factum? Poetaphilosophus olim scripsit: σώφρων καθ' ἡμᾶς, σώφρον' ἀντιλήψεται· θυμούμενος δὲ τεύξεται θυμούμενον [Euripides, *Andromache* 741–42] (modestus in nos invicem modestiam, intemperans intemperantiam feret); etsi postremum hoc abnuo, atque etiam incitatus in me non sentiet incitatum. Aspera aut acerba a stilo, ut a natura, absint. Sed ut culicem moleste circumstrepentem, levi manu et sine ira dispellimus; idem liceat et deceat in istis, qui innoxiam quietem nostram turbant. Fecimus, atque ita ut omnibus appareat, illam magis quam vindictam procuratam, et veritatem quam victoriam quae-sitam. Haec de causa et modo scripti; de ipsa renunc vide. Scito, Lector, Codicem Mirandulanum adsidue hic advocari, tamquam de caelo testem; et quid nisi fucum, fraudem, et quem falso nobis (ad exhibendum provoco) obtrudunt? Quaesitus, aut non erit in rerum natura, aut oblatus se reteget nec aevi nec pretii alicuius esse. O ludos, quos nobis, immo nos, faciunt! Itane fungos haberi, ut distinguere et arbitrari inter germanum falsumque Codicem non possumus? Errant, possumus; fecimus ante, facimus hic, et faciemus. Et tamen esto. Reipsa, non titulo, codex aliquis vetus ex angulo eruitur, et aliqua praeter nos prodit. Quae hic culpa mea sit? Evidem qui nobiles fuere, quosque nancisci nostra aut amicorum gratia licuit, nacti sumus; eos industrie et fideliter contulimus, nec pauca a nobis eruimus, bonis laudanda, aliis invidenda.

Tu e Codice abstruso aliquid amplius: quid iactas aut carpis? Gratare sorti tuae, immo publicae, et sine livre aut insultatione haec profer. Quid si a te etiam aliqua? Non magnum facies; ego prior centena aut millena. Nec sum tamen ille Potitius, qui putem unum me litare in hoc sacro; alii ad aram veniant, faciant, bono et proprio Hercule illo Musageta. Sicut vinitori scopus est, in vindemiando obvios et grandiores racemos legere, fraudi non est minores aut latentes transisse; de nobis sic arbitrentur. Columellae apposita verba: *Ut in magna silva boni venatoris est, feras indaganter quam plurimas capere, nec cuiquam culpeae fuit non omnes cepisse*; idem hic est. Atqui et error, aut somnus, nos alibi habet. Itane mirum in homine? 'Αλλ' οὐ γάρ πως ἐστίν ἀντιπνοις ἔμμεναι αἰέν / 'Ανθρώποις (At non fas homines vigilantes perpetuo esse) dixit poeta omnis aevi sapientissimus. Sed nos alibi nempe lapsi; heus tu, tu ille, qui cum maxime me carpis, in centenis his aut circiter Notis, tres aut quattuor probabiles, non dicam probas habes? Tamen nos pedibus trahis, et omnia nostra *nihil ad Parmenonis hanc suem*. Unus Lucius, *Subtilis veteranum iudex et callidus audit*. Ridemus; tu facies Lector, cum legeris, et vero bonoque, ut soles, favebis. Et simul scies, semel atque universe toti huic generi responsum. Sint alii qui incurvant, qui scribant: *Dis pietas mea / Et Musa cordi est*. Tibi veritas, et sic salve. Lovanii [Louvain], postridie Kalendas Maias MDCII.

Commentary. Iusti Lipsi Dispunctio Notarum Mirandulani Codicis ad Cornelium Tacitum. [*Inc.*]: Vidimus librum, sive libellum tuum, Luci, avide (fatebor hoc) exspectatum. Titulus inducebat, *Notae in Cornelium Tacitum e manuscripto codice Mirandulano*. Amamus, ut scis, auctorem illum, bene ei fecimus; et amamus hoc quoque, ut alii; eoque, ut dixi, avide exspectabamus. Quid autem nisi mira, *e Mirandulano codice*; magna a civi Romano? Sed fefellisti nos, ut rem dicam, et verbo veteri, thesaurus cineres fuere . . . / . . . Ad Librum I. Annalium. *Gnavum id Caesari* (I, 5). Nos feceramus, *Gnarum id Caesari*, optime ad sensum et ductum scripturae priscae; sed et pro Taciti pharsi . . . / . . . *Et quantum misericordiae saevitia accusationis meruerat* (XVI, 32). Tu miraris et abnus . . . [*Expl.*]: Adverso aestu ferris, et Tacito palam obniteris; quid si et Latinitati? Nam, *se invicem accusantes*, non quod tu vis, sed planissime contra signat, quod mutuo se accusarint.

[At the end of the *Dispunctio*, which covers all